
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 5 DEL 21-03-2019

N. 30 del Registro Generale

Oggetto:Affidamento fornitura modulistica per le elezioni Europee ed
Amministrative anno 2019. Assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che Il Consiglio dell’Unione Europea, con decisione (UE, Euratom) 2018/767 - in data
22 maggio 2018, ha stabilito che le prossime elezioni dei rappresentanti del Parlamento europeo a
suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 23 e il 26 maggio 2019;
DATO ATTO che le elezioni amministrative si terranno nella medesima data;
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali;
VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno;
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
VISTE le circolari concernenti la complessa materia elettorale, emanate dall’Ufficio Territoriale del
Governo;
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi alle operazioni elettorali, si rende opportuno acquistare da ditta specializzata la necessaria
modulistica, per quanto strettamente indispensabile per la gestione complessiva delle consultazioni
elettorali di che trattasi, considerata la possibilità del successivo rimborso delle spese sostenute;
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:
-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
-l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
-l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge
n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con la Ditta Grafiche E.Gaspari srl, a titolo2.
di corrispettivo  per  la fornitura sopra richiamata nel  rispetto delle modalità previste dal

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;
PRECISATO CHE
– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare il regolare svolgimento
delle elezioni Europee ed Amministrative;
– il contratto ha per oggetto la fornitura di modulistica per la gestione complessiva delle
consultazioni elettorali di che trattasi;
– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per
affidamenti di  importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato.
ACQUISITO il preventivo di spesa della ditta Grafiche E. Gaspari Srl  con sede in Granarolo
dell’Emilia (BO) – via E. Minghetti, 18 – P.IVA: 00089070403 e ritenuta la stessa congrua in
relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative dei beni/servizi offerti;
APPURATO che la spesa per l’acquisizione del bene/servizio ammonta a  complessivi € 491,66
IVA compresa;
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter
contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva,
come risulta da DURC REGOLARE in data 07/02/2019 con scadenza 07/06/2019;
DATO ATTO che la spesa per l’acquisto di modulistica riguardante sia le elezioni europee che le
elezioni amministrative va ripartita al 50% tra Stato e Comune;
CONSIDERATO che l’impegno di spesa in argomento rientra tra le fattispecie previste dall’art. 3,
comma 1, della Legge 136/2010 smi, con riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;
RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n.
136/2010 come modificata dal D. Lgs. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n.
217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice
Identificativo di Gara Z6A27AFDEF;
RITENUTO di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016,  alla Ditta Grafiche1.
E.Gaspari srl con sede in Granarolo dell’Emilia (BO) –  Via E. Minghetti, 18,  la fornitura di tutto
il materiale per lo svolgimento delle elezioni Europee ed Amministrative  previste per il giorno 26
maggio 2019 necessario per gli adempimenti elettorali, per un costo complessivo di Euro 491,66
IVA compresa, come da preventivo del 04/03/2019 conservato agli atti.

01.07 PdC finanz.1.03.01.01.002

Eserc.
Finanz.

2019

SIOPE CIG Z6A27AFDEF CUP

Creditore
Ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., sita in via M. Minghetti n°18,  40057 -
Granarolo dell’Emilia (BO) –  CF/P.IVA  00089070403

Causale Acquisto materiale elettorale per elezioni Europee ed Amministrative del 26/05/2019

Esigibilità
dell’obbligazione

 2019

Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da
FPV

Cap./Art. 163/3

Imp/Pren.
n.

Import
o

€.491,66 Frazionabile
in 12

Descriz. Spese elettorali – acquisto di beni

Importo €. 491,66

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 5 del 21-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA

Miss./Progr.



COMUNE DI VALLO DI NERA

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma complessiva di Euro € 491,66
IVA  inclusa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,3.
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole  di finanza pubblica.

DI dare atto, che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 L.4.
n.136/2010 come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito in legge n. 217/2010, alla
presente procedura è stato attribuito dall’Anac il CIG. N. Z6A27AFDEF.

DI precisare che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata  al5.
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge con l’attivazione
del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC).

Di stabilire che il presente provvedimento assume il valore di contratto stabilendo le seguenti6.
clausole essenziali:
luogo di svolgimento: Comune di Vallo di Nera;

durata/tempi di consegna: 15gg;

corrispettivo: €. 491,66 Iva inclusa;

termini di pagamento: 30GG data fattura

DI assolvere alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione7.
del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

DI dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n8.
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DI dare atto che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto9.
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990.

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui10.
all’articolo 147 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

DI dare atto che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile11.
dell’Area di vigilanza, Giampiero Quarantini.

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori adempimenti12.
di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 5 del 21-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 5 del 21-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 22-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    29-03-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 29-03-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 29-03-2019
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 5 del 21-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


